

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
98/2024	732000	Concluída	ALEXANDRE SOARES DE MELO
Título: Material para confecção de mobiliário para o Prep-CFN			
Observações:			
Total de itens cotados: 12		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 2.106,7400	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

486633 - Parafuso Material: Zincado Branco , Tipo: Rosca Soberba , Comprimento: Ps 5,5 X 120mm M

Unidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 121,4394%

R\$ 0,2300

R\$ 6,7012

R\$ 3,0000

Desvio Padrão: 8,1379

Maior Preço: R\$ 35,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,9800	17/09/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 2,3000	17/09/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 2,5000	17/09/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,5000	17/09/2024	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 4,5000	17/09/2024	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1850	Unidade	R\$ 2,7600	17/09/2024	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1850	Unidade	R\$ 3,6800	17/09/2024	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 3,0000	17/09/2024	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1850	Unidade	R\$ 2,1000	17/09/2024	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br					

10	I	gov.br	1850	Unidade	R\$ 2,0000	17/09/2024	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 1,7000	17/09/2024	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 1,1000	17/09/2024	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 0,5900	17/09/2024	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 0,4600	17/09/2024	Sim
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 0,2300	17/09/2024	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 3,5000	17/09/2024	Sim
17	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,3300	30/07/2024	Sim
18	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	1923	Unidade	R\$ 8,8400	09/07/2024	Sim
19	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 11,0000	03/06/2024	Sim
20	I	COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 35,0000	29/04/2024	Sim
21	I	PREFEITURA DE BORRAZOPOLIS PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 15,0000	04/04/2024	Sim
22	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 10,9300	19/01/2024	Sim
23	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 8,1500	19/01/2024	Sim
24	I	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 9,9800	28/12/2023	Sim
25	I	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 11,4000	28/12/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item

615237 - Fita Borda Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca , Largura: 64 MM, Espessura: 0,45 MM, Aplicação: Móveis , Características Adicionais: Alta Resistência À Luz

Unidade de Fornecimento

Rolo 20 Metro

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 132,3200

Média

R\$ 132,3200

 Mediana

R\$ 132,3200

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 132,3200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	madeira nit - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 132,3200	26/09/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619467 - Adesivo Uso Geral Tipo: Ligante Poliuretano , Apresentação: Líquido Leitoso Ligeiramente Amarelo , Composição: Polímero Orgânico Em Emulsão Aquosa, Sólidos Não , Características Adicionais: Aniónico; Ph 8,5-9,5.Cura A 150°C , Aplicação: Estamparia	Galão 2,8 Litro	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 179,9000	R\$ 179,9000	R\$ 179,9000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 179,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Ieroy merlin - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 179,9000	26/09/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
615677 - Parafuso Material: Aço Baixo Carbono Sae 1020 , Tipo: Tampinha Cabeça Plana Com Fenda Zincado , Comprimento: 2 POL, Aplicação: Fixação De Mobiliário , Referência: Referência Jomarca , Tipo Rosca: Rosca Total Bsw 1/4"	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,4300	R\$ 0,4300	R\$ 0,4300
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 0,4300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FUND.PROF.DR.M PEDRO PIMENT-FUNAP - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,4300	25/03/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
280749 - Adesivo Uso Geral Aparência Visual: Incolor , Composição: À Base De Cianoacrilato , Características Adicionais: Secagem Rápida , Aplicação: Plaquetas Metálicas / Plásticas , Viscosidade: Baixa	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 52,1330%

R\$ 4,6000

R\$ 11,4371

R\$ 11,1600

Desvio Padrão: 5,9625

Maior Preço: R\$ 24,3300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 24,3300	04/07/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12,5000	24/05/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12,5000	24/05/2024	Sim
4	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,6000	20/02/2024	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,5600	13/12/2023	Sim
6	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 11,1600	10/11/2023	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6,4100	01/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

463121 - Pé Para Mobiliário Material: Aço , Características Adicionais: Sapata Regulável E Bucha Plástica , Diâmetro: 32 M

Unidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 192,4703%

R\$ 2,6200

R\$ 239,7429

R\$ 7,7000

Desvio Padrão: 461,4338

Maior Preço: R\$ 1.350,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 7,7000	24/09/2024	Sim
2	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 261,0000	30/08/2024	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4,9200	02/02/2024	Sim
4	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,9600	28/12/2023	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,6200	26/10/2023	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 45,0000	19/10/2023	Sim
7	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.350,0000	16/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
465643 - Passa Fio Material: Plástico , Aplicação: Passagem Cabo /Fio , Características Adicionais: Com Tampa, Passagem De Cabos Em Tampo De Móveis , Diâmetro: 59 MM, Cor: Branca		Unidade	4
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 52,3810%
R\$ 2,5000	R\$ 5,2500	R\$ 5,2500	Desvio Padrão: 2,7500
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 8,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,5000	12/09/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 8,0000	16/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
440548 - Broca Material: Aço Rápido , Tipo Haste: Cilíndrica , Aplicação: Madeira , Características Adicionais: Curta , Diâmetro 1: 20 M		Unidade	4
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 114,6402%
R\$ 0,7600	R\$ 35,8117	R\$ 17,9250	Desvio Padrão: 41,0546
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 117,1400

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 26,0500	09/09/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 9,8000	17/06/2024	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 0,7600	09/01/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	222	Unidade	R\$ 3,7000	14/11/2023	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 117,1400	25/10/2023	Sim
6	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 57,4200	09/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
615241 - Tapa-Furo Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 12 MM, Cor: Carvalho Ibiza , Características Adicionais: Adesivo	Embalagem 50 Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 8,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
Coeficiente de Variação: 60,0000% Desvio Padrão: 12,0000 Maior Preço: R\$ 32,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Embalagem 50 Unidade	R\$ 32,0000	04/09/2024	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	2	Embalagem 50 Unidade	R\$ 8,0000	02/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
615687 - Placa Madeira Tipo: Mdf , Comprimento: 2,75 M, Largura: 1,84 M, Espessura: 18 MM, Cor: Marfim , Características Adicionais: Revestido Em Ambas As Faces Com Laminado Melamínico	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 368,8100	R\$ 426,2700	R\$ 397,0000
Coeficiente de Variação: 14,6381% Desvio Padrão: 62,3979 Maior Preço: R\$ 513,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE DONA FRANCISCA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 513,0000	02/09/2024	Sim
2	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 368,8100	02/07/2024	Sim
3	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 397,0000	02/07/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
604461 - Primer Componente Básico: Epoxi E Oxido De Ferro , Cor: Branco Fosco , Finalidade: Proteção Superfícies , Aplicação: Aço/Metais Não Ferrosos/Fibra De Vidro/Madeira , Características Adicionais: Resistente À Água Salgada	Lata 3,6 Litro	1

Consolidação dos preços cotados

Menor PreçoMédiaMediana

R\$ 107,0000R\$ 175,5775R\$ 167,5000

Coefficiente de Variação: 37,6995%
Desvio Padrão: 66,1919
Maior Preço: R\$ 260,3100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO - Compras.gov.br	35	Lata 3,6 Litro	R\$ 115,0000	27/08/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Lata 3,6 Litro	R\$ 220,0000	21/03/2024	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Lata 3,6 Litro	R\$ 260,3100	21/03/2024	Sim
4	I	PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	20	Lata 3,6 Litro	R\$ 107,0000	24/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

410684 - Acessório/Componente Elétrico Eletrônico Tipo: Protetor De Tomada , Material: Plástico Polipropileno , Cor: Branca , Aplicação: Tomada Novo Padrão Brasileiro , Tipo Fixação: Encaixe

Unidade2

Consolidação dos preços cotados

Menor PreçoMédiaMediana

R\$ 4,9500R\$ 262,2125R\$ 289,4500

Coefficiente de Variação: 62,9575%
Desvio Padrão: 165,0825
Maior Preço: R\$ 465,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9500	26/09/2024	Sim
2	III	dealmx - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 465,0000	27/09/2024	Sim
3	III	caixa embutir.com - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 279,0000	27/09/2024	Sim
4	III	Leroy merlin - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 299,9000	27/09/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 27/09/2024 12:56

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$